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Formål 

At tage farvede medicinposer i brug for at adskille fx udgået medicin, pn. 

medicin, pauseret medicin med borgers aktuelle medicin for at skabe 

overblik for medarbejder og herved forebygge utilsigtede hændelser i at 

opstå. 

Instruksens 

virkningsområde 

Afdelingsleder, teamleder og medarbejdere ansat i hjemmeplejen og 

hjemmesygeplejen inklusiv Sejrsbo og Lynghuset i Omsorg og Sundhed, 

Odsherred Kommune. 

Ansvarsfordeling 
Afdelingsleder og teamleder er ansvarlig for at udbrede kendskab til denne 
instruks. 
Medarbejderne er ansvarlige for at kende til instruksen og efterleve denne. 
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Metode 

Fremgangsmåde 

De farvede medicinposer er et redskab, som medarbejder anvender til at understøtte dispensering af borgers 

medicin under medicinhåndteringsprocessen ift. at skabe overblik og struktur over medicinbeholdningen og 

hermed skabe større medicinsikkerhed.  

Det betyder:                                                                                                                                                            

Sygeplejerske/Social – og sundhedsassistent skaber overblik i borgers medicin, ved at sorterer borgers 

medicin til de farvede poser. Borgers aktuelle medicin opbevares i deres originale pakninger i medicin 

kassen. 

• De farvede medicinposer lægges sammen med den aktuelle medicin, som ikke er i pose men ligger i 

medicinkassen. På den måde er al den medicin, som sundhedspersonalet skal varetage samlet et sted. 

• På hver pose står der skrevet, hvilken type medicin der skal være i posen. 

Farvede medicinposer 

 

Den blå pose er til medicin, der gives efter behov.  

 

 

Den grønne pose til aktuel men uåbnet medicin. 

 

 

Den gule til pauseret eller seponeret medicin. 

 

Den røde pose indeholder gammelt/udløbet 

medicin. 
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Det skaber overblik og sikre: 

▪ En mere sikker dispensering af medicin 

▪ Udgået og pauseret medicin bliver sorteret fra aktuelt medicin 

▪ Medarbejder får et hurtigere overblik over borgers p.n medicin 

▪ At borger får sin medicin på det rigtige tidspunkt, skabes et overblik over hvilken medicin som er 

ved at udgå - så det bliver bestilt rettidig hjem fra apoteket 

▪ Efterdoseringer minimeres 

▪ Forebygger utilsigtede hændelser i at opstå. 

Indlæggelse og udskrivelse af borger fra sygehus 

Ved evt. indlæggelse af borger forbliver borgers medicin i de sorterede poser. Poserne mærkes udvendigt 

med borgeres navn og cpr.nr. 

Ved udskrivelse fra sygehus udfører medarbejder en afstemning af borgers medicin med FMK/LMK og 

medicin gennemgås, så medicinen er sorteret i de rigtige poser. 

Bestilling af medicinposer 

Poserne bestilles via firmaet Mediq. Poserne ligger på sygeplejedepotet. 

 

Opbevaring 

Poserne opbevares i poser når de tages ud fra sygeplejedepotet, så de under transport forbliver rene. 

Infektionshygiejne 

Medicinhåndtering er en ren procedure, hvor der kræves høj renhedsgrad for at sikre, at medicinen ikke 

forurenes under håndteringen. Ved rene procedurer er målet at forebygge, at der ikke overføres patogene 

mikroorganismer til borger/og eller til omgivelserne. Håndhygiejne skal udføres før alle rene procedurer. 

Posen udskiftes hvis posen går i stykker, lukningen er ødelagt eller posen fremstår synligt uren. 

Ansvar 

Det er teamledernes ansvar at bestille poserne hjem til deres respektive sygeplejedepoter. 

I hjemmesygeplejen vil det være depotansvarlig medarbejder som vil stå for bestilling. 

Dokumentation 

Der skal foreligge dokumentation i Cura: 
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Kvalitetskontrol 

 Beskriv kvalitetskontrol 

Baggrundsviden 

På baggrund af vores utilsigtede hændelser og mængden af efterdoseringer viser erfaring fra andre 

kommuner fx Køge kommune, København kommune og Frederiksberg kommune, at farvede medicinposer 

er et vellykket redskab til at skabe struktur og overblik over borgernes medicin og hermed skabe større 

medicinsikkerhed. Med fire farvede poser i borgerens hjem forsøger hjemmeplejen, at reducerer 

utilsigtede hændelser og efterdoseringer. 

Kilder 

1. Dansk Selskab for patientsikker – I sikre hænder 

2. Instruks for medicinhåndtering revideret 17.01.22, version 1.6 Odsherred Kommune, Omsorg og 

Sundhed. 

https://patientsikkerhed.odsherred.bellcom.dk/sites/patientsikkerhed.odsherred.bellcom.dk/files/Medici

nh%C3%A5ndtering1.6.pdf 
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